
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 519 DEL 13/05/2020

 Settore DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: PROGETTO 1339 (GC_VI16- ALLEGATO B INTERVENTO 6):  LAVORI DI 
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE DIFESE SPONDALI E DELLE OPERE DI 
STABILIZZAZIONE  DELL’ALVEO  DEL TORRENTE LEOGRA NEL TRATTO  TRA I 
COMUNI  DI  VALLI  DEL PASUBIO  E  SCHIO  IN  ATTUAZIONE  DELL'ORDINANZA 
COMMISSARIALE  N. 4/2017
-APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE
CUP: H87B17000470001 
CIG: 8228587CCB

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  nei  giorni  dal  10  al  13  novembre  2012  si  sono  verificati  eventi  atmosferici  eccezionali  con  ingenti  
precipitazioni piovose che hanno provocato allagamenti e dissesti sul suolo;

- con decreto n. 200 del 16/11/2012 il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi dell’articolo 106, c. 1, 
lett. a), della L.R 11/2001,  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che  
hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

- ai sensi dell’art. 1, c. 548, della L. 228/2012, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (L. di stabilità 2013) ” i Presidenti delle Regioni interessate dagli eventi alluvionali  
che hanno colpito il territorio nazionale nel mese di novembre 2012 sono chiamati ad operare in qualità di 
Commissari delegati con i poteri e le modalità di cui al D.L. 74/2012, convertito con modificazioni dalla L.  
122/2012;

-  l’art.  2,  c.  1 del  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  23 marzo 2013,  al  fine di  dare  
attuazione all’articolo 1, c. 548, della L. 228/2012,  ha disposto l'assegnazione alla Regione del Veneto di  
fondi finanziari pari a Euro 42.500.000,00;

-  l'art. 11 co. 1 lett. a) del D.L. 174/ 2012, convertito con modificazioni nella L. 213/ 2012 dispone che i  
Presidenti delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità di Commissari Delegati, possano 
delegare le funzioni loro attribuite ai Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Province, nel cui territorio  
sono da effettuarsi interventi e che nell'atto di delega devono essere richiamate le specifiche normative statali  

copia informatica per consultazione



e regionali cui, ai sensi delle vigenti norme, è possibile derogare e gli eventuali limiti al potere di deroga;

- con Ordinanza commissariale n. 3/2014 è stato adottato il Piano degli interventi urgenti in favore della  
popolazione e dei territori danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione 
Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

Visto che:

- con nota del 06/12/2017, n. 512370, il Direttore della Direzione Operativa comunicava l’integrazione alla 
proposta del 17/05/2017 n. 193181, di rimodulazione del piano degli interventi urgenti di cui alle OO.CC.  
nn. 3 e 4 del 2014 per l’utilizzo delle economie conseguite;

- la nota integrativa sopra citata comprendeva n. 8 interventi per complessivi € 5.250.000,00, tra i quali  
rientrava  l’intervento  proposto  di  “Ripristino  e  consolidamento  delle  difese  spondali  e  delle  opere  di  
stabilizzazione dell’alveo del T. Leogra nel tratto tra i Comuni di Valli del Pasubio e Schio (VI)”  (GC VI 
16), per l’importo previsto pari a € 400.000,00;

- con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 22/12/2017  di rimodulazione del Piano degli interventi  
urgenti di cui all’O.C. 3/2014:

- veniva accertato sulla contabilità speciale n. 5744 la disponibilità di risorse per euro 5.200.910,80;

- sono state impegnate ed assegnate risorse per euro 4.850.000,00 per interventi di difesa marittima e/o  
idraulica urgente;

-  è  stata  confermata,  all’art.  4,  la  delega  a  Province  e  Comuni,  come  individuate  nell’allegato  “B” 
dell’Ordinanza stessa, le funzioni previste nell’O.C. n. 4/2014, artt. 3 e 4 ed il contestuale avvalimento 
alle Unità Organizzative  del Genio Civile;

-  il  Commissario  delegato,  con  nota  del  13/08/2014  prot.  346191,  ns.  prot.  n.  57162/2014  definiva  le 
modalità di attuazione delle funzioni delegate e specificatamente alla Provincia:
- qualificazione di stazione appaltante;
- attuazione procedure afferenti l’affidamento dei lavori;
- sottoscrizione dei contratti relativi all’esecuzione dei lavori;
- la liquidazione della spesa;

Preso atto che:

- tra gli interventi previsti nell’allegato B dell’O.C. n. 4 del 22/12/2017, di cui l’Amministrazione provinciale  
risulta soggetto delegato all’attuazione,  è inserito anche il  Progetto n.  1339 – denominato “ Ripristino e  
consolidamento delle difese spondali e delle opere di stabilizzazione dell’alveo del torrente Leogra nel tratto  
tra i Comuni di Valli del Pasubio e Schio (VI)” - codice intervento GCVI16, dell’importo complessivo pari a 
€ 400.000,00;

- la Provincia di Vicenza ha nominato, in data 26/02/2018 con nota prot. n. 13045, quale Responsabile del 
procedimento, ai sensi del D.Lgs 50/2016, l’ing. Mauro Roncada, Direttore dell’Uninità organizzativa Genio 
Civile di Vicenza;

- con decreto n 81 del 13/03/2018 del 25/09/2014  la Regione Veneto – Unità  Organizzativa del Genio Civile  
di  Vicenza  ha  affidato  un  incarico  professionale  esterno  per  service  di  progettazione  e  assistenza  alla 
Direzione Lavori rappresentazioni grafiche del Progetto n. 1339;

- il progetto esecutivo dell’intervento n. 1339 è stato predisposto dall’Unità Organizzativa Genio Civile di 
Vicenza in data 05/03/2018 e con il decreto regionale n. 187 del 08/05/2018 sono stati approvati gli elaborati 
progettuali a livello esecutivo dell'intervento in oggetto, previa validazione del progetto in data 19/03/2018 
per un importo complessivo pari a € 400.000,00, con il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



A Importo esecuzione delle lavorazioni
1. Importo soggetto a ribasso € 298.476,25
2. Oneri per la sicurezza € 8.358,89

TOTALE LAVORI € 306.835,14
B Somme a disposizione della stazione appaltante
1. IVA 22% su base d’asta € 67.503,73
2. Compenso incentivante art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 € 6.136,70
3. Incarico strutturale e assistenza alla D.L. (compresi oneri previdenziali e fiscali) € 19.477,30
4. arrotondamenti € 47,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 93.164,86

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 400.000,00

Considerato che:

- con il decreto regionale n. 187  del 08/05/2018, è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del  
D. Lgs. 50/2016, mediante offerta a prezzi unitari, con esclusione automatica delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2 bis, 
dell’art. 97 del ripetuto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con il medesimo provvedimento è stato stabilito di invitare alla procedura di gara n. 15 operatori economici 
inseriti nella Categoria OS21- Opere strutturali speciali, Class. I, in possesso della qualifica e dei requisiti di  
legge, individuati dal responsabile unico del procedimento;

-  con  nota  in  data  07/11/2019,  prot.  n.  58514,  la  Provincia  nominava  l’ing.  Giovanni  Paolo  Marchetti  
Responsabile del Procedimento dell’opera di difesa idraulica in oggetto (Progetto n. 1339) in sostituzione  
dell’ing. Mauro Roncada in quiescenza dal 01/11/2019;

- dal verbale di apertura delle offerte del 24marzo 2020  a prot. n. 13387 risulta che entro il termine previsto  
sono pervenute n. 13 offerte.
Essendo che le  offerte ammesse risultavano superiori  a  10 si  è applicato l’esclusione automatica e  si  è  
proceduto  all’individuazione della soglia di anomalia, pari a 11,966%.
Ai fini della determinazione della congruità delle offerte il prospetto delle stesse in ordine decrescente è il  
seguente:

Impresa Ribasso 
percentuale 

IMPRESA SCALA SANTO SRL, Via Colonello G. Fincato, 5/A – 37131 VERONA 18,015

GHELLER SRL – Via Montegrappa, 7 – 36070 SOLAGNA (VI) 12,800

COSTRUZIONI TRAVERSO SRL, Via Marosticana, 40/A – 36050  BOLZANO VICENTINO (VI) 12,130

COSTRUZIONI LAZZAROTTO SRL, Via Fontoli, 9 – 36020  VALSTAGNA (VI) 11,777

MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL – Via della Concia, 
103/111 – 36071 ARZIGNANO (VI)

11,320

SCHIAVO SRL – Via Aspromonte, 6– 36015 SCHIO (VI) 10,340

RTI: COOPERATIVA POPOLO DI ROTZO SOCIETA’ COOPERATIVA – BRENTA LAVORI SRL, 
Via Dal Pozzo, 42 – 36010 ROTZO (VI)

9,675

FURGONI CAV. EUGENIO SRL – Via Roma, 27 – 36070 CRESPADORO (VI) 9,133

LA CITTADELLA SNC DI FERRARA ANDREA & C – Via Vallona, 98 – 35020  CODEVIGO (PD) 8,830

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL,  Via  Vittorio Veneto,  49 –  36050 QUINTO 
VICENTINO  (VI)

8,500

copia informatica per consultazione



NEGROPAL SRL – Via Castiglione, 20 – 36072  CHIAMPO (VI) 8,040

TONET SRL – Via Zona Industriale, 6 – 32030 FONZASO (BL) 7,550

COS.IDRA  SRL – Via Longhin, 131 – 35129  PADOVA 6,526

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale di gara a  
prot. n. 13387 del 24 marzo 2020, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  
si procede contestualmente all’aggiudicazione all’Impresa COSTRUZIONI LAZZAROTTO SRL, con sede 
in  VALSTAGNA (VI),  Via Fontoli, 9 –    c.f. 00863650248  con il ribasso offerto del 11,777% e per un 
importo contrattuale di € 271.683,59, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 8.358,89, oltre agli oneri 
fiscali;

Ritenuto,  inoltre,  di  approvare  gli  atti  di  gara,  aggiornando  nel  contempo il  quadro  economico 
dell’opera a seguito delle economie che si sono rese disponibili;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato a far parte integrante del presente 
provvediemnto;

2. di dare atto che il  Progetto n. 1339 -Ripristino e consolidamento delle difese spondali e delle opere  
di stabilizzazione dell’alveo del torrente Leogra nel tratto tra i Comuni di Valli del Pasubio e Schio  
(VI)” - codice intervento GCVI16, dell’importo complessivo pari a € 400.000,00 è stato inserito tra 
gli  interventi  urgenti  di  difesa  marittima  e/o  idraulica  come  da  allegato  B)  dell'O.C.  n.  4  del  
22/12/2017, di cui l'Amministrazione Provinciale di Vicenza risulta soggetto delegato all'attuazione;

3. di dare atto che la spesa del Progetto 1339 trova copertura a mezzo fondi stanziati dall'O.C. n. 4 del  
22/12/2017 e impegnati a carico della contabilità speciale n. 5744 intestata a “PRES VENETO C.D. 
DPCM 23/03/2013” presso la  Teoreria  dello  Stato di  Venezia  per  un importo complessivo di  €  
400.000,00;

4. di approvare, per quanto in premessa illustrato, gli atti relativi alla procedura negoziata – esperita ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - per   l’appalto dell’Intervento di  
Ripristino e  consolidamento delle  difese  spondali  e  delle  opere di  stabilizzazione dell’alveo del  
torrente  Leogra  nel  tratto  tra i  Comuni  di  Valli  del  Pasubio  e  Schio  (VI)”  -  codice  intervento  
GCVI16, - Progetto n. 1339, aggiudicando all'Impresa LAZZAROTTO SRL, con sede in  Valstagna 

copia informatica per consultazione



(VI),  Via Fontoli, 9 con il ribasso offerto del 11,777%, e, quindi, per un importo contrattuale di € 
271.683,59 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 8.358,89 oltre agli oneri fiscali,  come risulta 
dal Verbale di gara del 24/03/2020 a prot. n. 13387  che si allega alla presente determinazione per  
farne parte integrante e sostanziale;

5. di approvare, inoltre, il seguente quadro economico dell'opera, aggiornato a seguito del ribasso d'asta 
:

A Importo esecuzione delle lavorazioni
1. Importo lavori € 263.324,70
2. Oneri per la sicurezza € 8.358,89

TOTALE LAVORI A € 271.683,59
B Somme a disposizione della stazione appaltante
1. Economie d’asta € 35.151,55
2. Compenso incentivante art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 € 6.136,70
3. Incarico strutturale e assistenza alla D.L. (compresi oneri previdenziali e fiscali) € 19.477,30
4. IVA 22%  (A+B1) € 67.503,73
5. arrotondamenti € 47,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B € 128.316,41

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 400.000,00

6. di dare atto  che a seguito delle risultanze della procedura di aggiudicazione dei  lavori si  è  reso 
disponibile un importo pari a € 35.151,55 (IVA esclusa) quali economie d'asta, che  viene mantenuto 
a disposizione per eventuali imprevisti e relativi oneri fiscali, restando così confermato l'originale 
importo di  € 400.000,00;

7. di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

8. di dare atto che il presente decreto è inviato alla Regione del Veneto  – Area Tutela e Sviluppo del 
Territorio  –  Direzione  Difesa  del  Suolo  –  Unità  Organizzativa  Genio  Civile  di  Vicenza  per  gli  
adempimenti di competenza e conseguenti;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 519 del 13/05/2020

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 606 / 2020

OGGETTO: PROGETTO 1339 (GC_VI16- ALLEGATO B INTERVENTO 6):  LAVORI DI 
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE DIFESE SPONDALI E DELLE OPERE DI 
STABILIZZAZIONE  DELL’ALVEO  DEL TORRENTE LEOGRA NEL TRATTO  TRA I 
COMUNI  DI  VALLI  DEL PASUBIO  E  SCHIO  IN  ATTUAZIONE  DELL'ORDINANZA 
COMMISSARIALE   N.  4/2017  
-  APPROVAZIONE  ATTI  PROCEDURA  NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE  
CUP:  H87B17000470001  
CIG: 8228587CCB

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 519 DEL 13/05/2020

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 606 / 2020

OGGETTO: PROGETTO 1339 (GC_VI16- ALLEGATO B INTERVENTO 6):  LAVORI DI 
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE DIFESE SPONDALI E DELLE OPERE DI 
STABILIZZAZIONE  DELL’ALVEO  DEL TORRENTE LEOGRA NEL TRATTO  TRA I 
COMUNI  DI  VALLI  DEL PASUBIO  E  SCHIO  IN  ATTUAZIONE  DELL'ORDINANZA 
COMMISSARIALE   N.  4/2017  
-  APPROVAZIONE  ATTI  PROCEDURA  NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE  
CUP:  H87B17000470001  
CIG: 8228587CCB

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


